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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH- UBND Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024 

         

KẾ HOẠCH  

Phát động toàn dân luyện tập môn bơi; phòng, chống đuối nước trẻ em  

và tổ chức giải Bơi huyện Bình Sơn năm 2024   

 

Thực hiện Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10/10/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ 

em giai đoạn 2022 – 2030 của tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND huyện về 

việc triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai 

đoạn 2022-2030 trên địa bàn huyện Bình Sơn; UBND huyện Bình Sơn ban hành 

Kế hoạch phát động toàn dân luyện tập môn bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em 

và tổ chức giải Bơi huyện Bình Sơn năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Thiết thực hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; Phong trào Olympic 

quốc tế (23/6/1894- 23/6/2024); Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890 -19/5/2024) và 83 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền 

phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2024);  

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại”; Tuyên truyền, vận động toàn dân, trẻ em tích cực tập luyện thể dục, 

thể thao, vui chơi giải trí nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, bồi dưỡng 

phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển toàn diện và phòng, 

chống đuối nước trẻ em.  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và toàn 

thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, 

chống đuối nước, từng bước giảm tai nạn đuối nước.  

2. Yêu cầu  

- Tổ chức phát động và thi đấu các nội dung bơi phải đảm bảo thiết thực, 

an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế, tạo khí thế sôi nổi, 

hào hứng của toàn dân và trẻ em tham gia. 

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc phát động và triển 

khai các hoạt động bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em. 

II. NỘI DUNG  

1. Phát động toàn dân luyện tập môn bơi, phòng, chống đuối nước trẻ 

em huyện Bình Sơn năm 2024 

- Quy mô: Khoảng 400 đến 500 người (gồm các lực lượng như: công chức, 

viên chức, người lao động và thanh thiếu nhi, học sinh, nhân dân trên địa bàn 

huyện. 
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- Thời gian và địa điểm 

+ Thời gian:  06 giờ 30 phút ngày 01 tháng 6 năm 2024 (sáng Thứ bảy) 

+ Địa điểm: Tại Hồ Bơi Cafe Central (Khu thể thao huyện Bình Sơn, số 02 

đường Tế Hanh, Tổ dân phố 6, thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn) 

- Thành phần mời dự: 

+ Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; 

+ Đại diện Thường trực Huyện uỷ; 

+ Đại diện Thường trực HĐND huyện; 

+ Đại diện lãnh đạo UBND huyện; 

+ Đại diện Mặt trận và các tổ chức CT-XH huyện; 

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;  

+ Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; 

+ Học sinh và giáo viên: 100 người;  

+ Cán bộ, chiến sĩ Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 10 người 

+ Chiến sĩ Công an huyện: 10 người  

+ Lãnh đạo và công chức, viên chức: các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, các 

xã, thị trấn: 100 người 

+ Đoàn viên, thanh niên: 50 người 

+ Vận động viên tham gia thi đấu đến từ các xã, thị trấn, cơ quan ban 

ngành, trường học: dự kiến 100 người. 

2. Tổ chức thi đấu “Giải Bơi huyện Bình Sơn năm 2024”  

- Nội dung tổ chức: Bơi tự do, cự ly 50m, 100m, 200m cho cả nam và nữ 

ở 04 nhóm tuổi; tiếp sức 4 x 100m nam - nữ cộng tuổi (có Thông báo và Điều lệ 

riêng). 

- Thời gian và địa điểm 

+ Thời gian: Vào lúc 07 giờ 30 ngày  01 tháng 6 năm 2024 (sáng Thứ bảy) 

+ Địa điểm: Tại Hồ Bơi Cafe Central (Khu thể thao huyện Bình Sơn, số 02 

đường Tế Hanh, Tổ dân phố 6, thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn) 

3. Chương trình: 
 

TT Chương trình Thực hiện 
Ghi 

chú 

1 
- Đón tiếp đại biểu 

- Tập kết các khối lực lượng tham gia  
Ban Tổ chức  

2 Văn nghệ chào mừng  Ban Tổ chức  

3 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban Tổ chức  

4 Phát biểu Khai mạc Ban Tổ chức  

5 Vận động viên tham gia thi đấu tuyên hứa Ban Tổ chức bố  
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trí VĐV  

6 Tuyên thề của trọng tài 
Đại diện Trọng 

tài 
 

7 
Biểu diễn kỹ thuật các kiểu bơi Ban Tổ chức bố 

trí VĐV 
 

8 
Tổ chức thi đấu các cự ly bơi (theo Điều lệ 

giải) 
Ban Tổ chức  

9 Tổng kết Ban Tổ chức  

III. KINH PHÍ 

- Nguồn kinh phí được giao cho Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể 

thao huyện Bình Sơn trong dự toán năm 2024 tại Quyết định số 219/QĐ-UBND 

ngày 02/02/2024 của UBND huyện Bình Sơn về việc phân khai chi tiết kinh phí 

hoạt động không thường xuyên năm 2024.  

- Nguồn xã hội hóa (nếu có). 

 - Các đơn vị đăng ký tham gia thi đấu tự túc kinh phí ăn ở, đi lại trong thời 

gian tham gia thi đấu. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện kế hoạch này; xây dựng maket trang trí, maket lễ đài, phướn, 

băng rôn tuyên truyền; xây dựng nội dung chương trình, kịch bản, chuẩn bị 

chương trình văn nghệ chào mừng, âm thanh, ánh sáng, cơ sở vật chất và các 

điều kiện cần thiết khác phục vụ Chương trình. Tham mưu giấy mời đại biểu 

tham dự. 

- Xây dựng tin, bài phóng sự tuyên truyền về Chương trình phát động; 

thực hiện công tác tổ chức Chương trình. 

- Chuẩn bị lực lượng vận động viên bơi trình diễn các kỹ thuật trong 

Chương trình phát động. 

- Triệu tập vận động viên để tổ chức các nội dung thi đấu theo thông báo 

và Điều lệ giải đảm bảo đúng quy định. 

- Thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:  

Tham mưu lãnh đạo UBND huyện bài phát biểu khai mạc; thẩm định 

maket trang trí, maket sân khấu, phướn, băng rôn tuyên truyền. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn cử 100 học sinh và giáo viên các 

trường Tiểu học, THCS tham gia chương trình phát động toàn dân luyện tập 

môn bơi và phòng, chống đuối nước trẻ em huyện Bình Sơn năm 2024 và tuyển 

chọn đoàn VĐV tham gia thi đấu. 
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4. Công an huyện Bình Sơn 

 - Huy động lực lượng tham gia chương trình phát động. 

- Hỗ trợ lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự trong quá trình diễn ra 

chương trình Phát động. 

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Huy động lực lượng tham gia chương 

trình phát động. 

6. Huyện đoàn: Huy động 50 đoàn viên, thanh niên tham gia chương 

trình phát động toàn dân luyện tập môn bơi và phòng, chống đuối nước trẻ em 

huyện Bình Sơn năm 2024. 

7. Trung tâm Y tế huyện:  Hỗ trợ xe cứu thương và nhân viên y tế phục 

vụ chương trình phát động toàn dân luyện tập môn bơi và phòng, chống đuối 

nước trẻ em và giải bơi huyện Bình Sơn năm 2024.  

8. Các Trường THPT: Bình Sơn, Lê Quý Đôn, Trần Kỳ Phong và 

Trường THCS&THPT Vạn Tường: Mỗi trường cử 10 em học sinh, 02 giáo 

viên tham gia Chương trình phát động và tuyển chọn đoàn VĐV tham gia thi 

đấu. 

9. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện 

Thông báo cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia 

chương trình phát động toàn dân luyện tập môn bơi và phòng, chống đuối nước 

trẻ em huyện Bình Sơn năm 2024. 

 10. UBND các xã, thị trấn:  

- Cử các thành phần tham gia chương trình phát động. 

- Chỉ đạo công chức văn hoá – xã hội tham mưu tuyển chọn các VĐV 

thuộc địa bàn tham gia giải Bơi theo Điều lệ. 

Trên đây là Kế hoạch phát động toàn dân luyện tập môn bơi, phòng, 

chống đuối nước trẻ em và giải Bơi huyện Bình Sơn năm 2024./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL (b/c)  
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện;   

- CT, các PCT UBND huyện;           

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ; 

- BCH Quân sự huyện; 

- Công an huyện;  

- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện;  

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Trung tâm Y tế huyện;     

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;    

- UBND các xã, thị trấn;               
- Các trường THPT trên địa bàn huyện; 

- VPHĐND&UBND: C, PCVP, CVVX, Web; 

- Lưu: VT, VX.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Phạm Quang Sự 
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